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ــاز دهــه ۹۰  اعظم طیرانی   بــا آغـ
شمسی بحران‌هایی همچون عوامل 
طبیعی از قبیل فرونشست‌ها، کم‌آبی و 
خشکسالی‌ها‌، آلودگی‌های هوا، تراکم 
بیش ‌از حد جمعیتی و... در استان‌های مرکزی و جنوبی کشور 
موجب شده افراد زیادی مهاجرت را به ‌عنوان راهی برای فرار 
از بحران انتخاب کنند و در استان‌های شمالی و مرکزی که به 
لحاظ آب‌ و هوایی موقعیت مناسب‌تری دارند، سکنا گزینند.
اینکه افــراد از شهری به شهر دیگر مهاجرت کنند اتفاق 
جدیدی نیست، اما اینکه تغییرات اقلیمی دلیل مهاجرت 
۸۰۰ هزار نفر در چند سال اخیر از مناطق مرکزی و جنوبی 
ــران بــه مناطق شمالی کشور بــاشــد، پــدیــده‌ای عجیب  ایـ

محسوب می‌شود.
برخی را بیکاری از شهر خود می‌راند و برخی از بی‌آبی به ستوه 
آمده‌اند. بی‌آبی یکی از دلایلی است که هم زندگی روزمره را 
برای برخی از مردم مختل کرده و هم کشاورزی و به عبارتی 
معیشت آن‌ها را نشانه گرفته و راهی برایشان نمانده است 
که بار خود را برای شهرهای دیگر می‌بندند و البته آنجا هم با 

مشکلات زیادی مواجه می‌شوند.
از جمله استان‌های مهاجرپذیر می‌توان به تهران اشاره کرد که 
افراد زیادی را از شهرهای مختلف در دل خود جا داده است. 
مهاجران هم دلایل زیادی برای ترک مبدأ ذکر می‌کنند. یکی 
می‌گوید بیکاری امانش را بریده بود و آن ‌یکی می‌گوید اینجا 

فرصت رشد و پیشرفت بیشتری برایش فراهم است.
ــالای جمعیتی مشکلات زیـــادی در زیــر پوست  تــراکــم بـ
کلانشهرها جمع کرده که هر آن ممکن است فوران کند، اما 
موضوع فقط پایتخت نیست. شهرهای دیگری هم هستند 

که کم ‌و بیش با همین مشکل دست ‌و پنجه نرم می‌کنند.

مقایسه مهاجرت داخلی پیش و پس از انقلاب ◾
ــیــس پــژوهــشــکــده ســیــاســت‌گــذاری  رئ
اجتماعی دانــشــگــاه عــامــه طباطبایی 
در خــصــوص تاریخچه مهاجرت‌های 
داخلی کشور به ما می‌گوید: ما در حوزه 
مهاجرت‌های داخلی مراحل مختلفی را طی کرده‌ایم و اکنون 
الگوی جابه‌جایی‌ها و مهاجرت‌های داخلی تغییر کــرده و 
موازنه مهاجرتی کشور در حال به هم خوردن است. به ‌طوری 
‌که پیش از انقلاب با اجرای برنامه‌های اصلاحات ارضی و 
تحولاتی که در پی آن صورت گرفت، موج شدید مهاجرت‌های 
روستا- شهری را طی کردیم که پس از انقلاب نیز این موج 
مهاجرتی با همان رویه روستا- شهری تا حدود زیادی ادامه 
داشــت چــون اجــرای برنامه‌های توسعه روستایی موجب 

تشدید این مهاجرت‌ها شده بود.  
محمود مشفق می‌افزاید: بخشی از جمعیت شهرهای ما نیز 

به دلیل تبدیل تعداد زیادی از روستاها به شهر بود چون با 
توسعه روستاها تعداد زیادی از آن‌ها که ظرفیت بیشتری به 
لحاظ رشد داشتند به نقاط شهری تبدیل شدند، ضمن آنکه 
یکی دیگر از عواملی که در تبدیل روستاها به شهر نقش داشت 
تغییر تعریف ما از شهر بود؛ چراکه در گذشته معیار جمعیت 

روستاها برای تبدیل ‌شدن به شهر بود و فقط روستاهایی که 
5 هزار نفر جمعیت داشتند، تبدیل می‌شدند، در حالی ‌که با 
تغییر این تعریف ملاک جمعیت کنار گذاشته شد و داشتن 
شهرداری مورد توجه قرار گرفت به ‌طوری ‌که اگر می‌توانست 

مجوز تأسیس شهرداری را بگیرد، به شهر تبدیل می‌شد. 

استان‌های مهاجرفرست و مهاجرپذیر ◾
دکتر مشفق بــا بیان اینکه عــوامــل متعددی در افزایش 
جمعیت شهری ما نقش داشته‌اند، اضافه می‌کند: آنچه 
در  حال حاضر در کشور ما اتفاق افتاده این است که به ‌مرور 
زمان موازنه مهاجرتی کشور به‌ هم ‌خورده و الگوی مهاجرتی 
ما از روستا-شهر به مهاجرت‌های شهر به شهر و از شهرهای 
کوچک به شهرهای بزرگ و مجموعه‌های شهری تغییر یافته 
است. از طرفی دیگر یکی از دلایل افزایش آمار شهرنشینان، 
تبدیل روستاها به شهر و افزایش تعداد شهرها بوده، به‌ طوری 
‌که سال 1355 در کشور  373 شهر داشتیم و اکنون با هزار و 
245 شهر تعداد شهرهای ما از مرز سه برابر گذشته است.      
ایــن استاد جمعیت‌شناسی دانشگاه علامه طباطبایی 
در خــصــوص مــبــدأ مهاجرت داخــلــی در ایـــران می‌گوید: 
کانون‌های مهاجرفرستی شامل استان‌های غربی، شمال 
غربی و استان‌های شرقی کشور می‌شود که نخستین کانون 
مهاجرفرستی استان‌های منطقه زاگرس یعنی ایلام، همدان، 
خوزستان، کردستان، لرستان و کرمانشاه هستند که معمولاً 
این مهاجران به سمت تهران و اصفهان می‌روند به همین 

دلیل نسبت جمعیتی در منطقه البرز رو به افزایش است. 
مشفق می‌افزاید: دومین کانون مهاجرفرستی شمال غربی 
کشور است که شامل استان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی و اردبیل می‌شود که عمدتاً به سمت تهران می‌روند. 
سومین کانون مهاجرفرستی هم شامل استان‌های شرق 
کشور از جمله خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و کرمان 
می‌شود که معمولاً به سمت مشهد، یزد و اصفهان می‌روند. 

وی مهاجرت‌های داخلی سال‌های اخیر را یکی از دلایل تغییر 
در ساختار جمعیتی کشور عنوان می‌کند و می‌گوید: این روند 
مهاجرتی موجب شده نسبت جمعیتی از پیرامون مرکز رو به 
کاهش و در مناطق مرکزی و منطقه البرز به ‌ویژه کلانشهرهای 

تهران، البرز، مشهد و اصفهان رو به افزایش باشد. 

تفاوت جمعیت روز تهران با جمعیت شب◾
رئیس پژوهشکده سیاست‌گذاری اجتماعی دانشگاه 
علامه طباطبایی تصریح می‌کند: مهاجرت‌های داخلی 
از یک ‌سو موجب اشباع جمعیتی شهرهای تهران، یزد، 
مشهد، اصفهان و البرز شــده و رونــد توسعه آن‌هــا را تا 
حدودی ثابت نگه‌ داشته و از سوی دیگر افزایش هزینه‌های 
زندگی در این شهرها موجب افزایش رشد جمعیت در 
شهرک‌های اقماری این شهرها شده است. به ‌این ‌ترتیب 
وزن مهاجرتی که سال‌ها پیش روی مراکز اصلی استان‌ها 
بوده اکنون به شهرک‌های اقماری و شهرهای دارای جمعیت 
زیر 500 هزار نفر منتقل ‌شده است. با این ‌حال مهاجرت 
پلکانی از روستا به شهرهای کوچک و از شهرهای کوچک 
و متوسط به شهرهای بزرگ همچنان ادامه دارد، اما الگوی 
آن تا حدودی مرکزگریز شده است؛ چراکه هزینه مسکن 
و زیست در مراکز شهری همچون تهران گــران اســت و 
مهاجران ترجیح می‌دهند در شهرک‌های اقماری اطراف 
تهران سکونت گزینند و از آنجا که در کشور ما به دلیل 
پایین بودن قیمت بنزین هزینه خیلی گران نیست ترجیح 
می‌دهند برای کار به تهران رفت ‌و آمد کنند که به این نوع 
مهاجرت، مهاجرت چرخشی یا آونگی می‌گویند. به همین 
دلیل جمعیت روزِ تهران با جمعیت شبِ این کلانشهر 

بسیار متفاوت است. 
مشفق ادامه می‌دهد: برخی از کشورها از جمله ژاپن برای 
اینکه این سیستم- مهاجرت آونگی- را تسهیل کنند به 
ــد تا بتوانند این  توسعه حمل ‌و نقل سریع روی آورده‌انـ

جابه‌جایی‌ها را ارزان‌تر و آسان‌تر کنند.  
این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه درآمد و اشتغال دو 
پارامتر اصلی مهاجرت هستند، بیان می‌کند: تغییرات 
اقلیمی نیز عامل دیگری اســت که موجب بخش قابل 
ــراد به دلیل  ‌توجهی از جابه‌جایی‌های داخلی شــده و اف
خشکسالی، پدیده گرد و غبار، فرسایش خاک و کمبود 
منابع آبی به مناطق دیگر مهاجرت می‌کنند، که از این میان 
می‌توان به خوزستان اشــاره کرد که با وجود ظرفیت‌های 
بـــالای اقــتــصــادی و صنعتی از مــهــم‌تــریــن اســتــان‌هــای 
مهاجرفرست اســـت. البته مــهــاجــرت‌هــای اقلیمی در 
استان‌های سیستان و بلوچستان، ایلام و کرمانشاه هم 
ــده مــی‌شــود و اگــر فکری بــه حــال ایــن وضعیت نشود  دی
مهاجرت‌های داخلی به ‌شــدت افزایش می‌یابد زیــرا در 
استان‌های حاشیه‌ای معیشت به کشاورزی وابسته است 

و اگر کشاورزی نکنند زندگی آن‌ها مختل می‌شود.

تأثیر مهاجرت داخلی بر امنیت کشور◾
مشفق اضافه می‌کند: وقتی افراد مهاجرت کنند مبدأ از 
نیروی کار ماهر و اثرگذار خالی می‌شود و در چنین وضعیتی 
از موضوع مهاجرت داخلی دیگر نمی‌توان غافل ماند زیرا با 

امنیت ملی کشور گره‌ خورده است.
رئیس پژوهشکده سیاست‌گذاری اجتماعی دانشگاه 
علامه طباطبایی ادامه می‌دهد: سرریز شدن جمعیت به 
استان‌های مهاجرپذیر موجب ایجاد مشکلات اقتصادی 
و اجتماعی می‌شود. به ‌عنوان نمونه در بعد اقتصادی 
موجب افزایش قیمت زمین، مسکن و اجاره‌بها می‌شود که 
در کلانشهرهایی همچون تهران این موضوع قابل ‌مشاهده 
است. البته اکنون مهاجران دیگر به تهران یا کرج نمی‌روند 
بلکه به شهرهای اطراف از جمله پردیس، شهریار، پاکدشت 
و... مهاجرت می‌کنند که ایــن مسئله عــاوه بر افزایش 
قیمت زمین، مسکن و به دنبال آن افزایش هزینه‌های 
زندگی در این مناطق، در بعد اجتماعی نیز موجب افزایش 
آسیب‌های اجتماعی و به هم خوردن ترکیب اجتماعی در 

مناطق مهاجرپذیر می‌شود.
ــاره بــه اینکه بیشتر کــشــورهــای در  دکتر مشفق بــا اشـ
حال توسعه با مهاجرت‌های داخلی و مشکلات ناشی 
از آن دست ‌و پنجه نرم می‌کنند و سیاست‌هایی نظیر 
انتقال پایتخت، توسعه حمل‌ و نقل سریع و توسعه 
مناطق روستایی و جدید شهری برای مقابله با این پدیده 
را اندیشیده‌اند، می‌گوید: با توجه به اینکه سیستم 
اقتصادی، جغرافیایی و فرهنگی کشورها با یکدیگر 
متفاوت است هر یک از این سیاست‌ها باید با مطالعه 
دقیق و در صورت انطباق با شرایط کشورها اجرا شود. 
اما آنچه مسلم است برای کنترل این اوضاع باید دلایل 
مهاجرت را در مبدأ بررسی و از مبدأ آن را کنترل کرد و 
نباید نسبت به این مهم بی‌توجه بود؛ چراکه استان‌های 
منطقه البرز در حال افزایش جمعیت و جنوب کشور در 
حال خالی شدن است که این پدیده پیامدهای اقتصادی، 

اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی را به همراه دارد. 

آیا تغییرات اقلیمی در سراسر کشور سبب افزایش نسبت جمعیتی در تهران، مشهد، اصفهان، یزد و البرز شده است؟

کوچ به کلانشهرها در خشکسالی‌ها 
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صیادان بوشهر در صید معیشت
از هفتم مرداد موتورهای قایق‌ها و لنج‌های صیادی در سواحل بوشهر 

دوباره روشن شده و شناورها دل به دریا زده‌اند.
آغاز فصل صید میگو در خلیج ‌فارس همیشه با شور و تکاپو همراه 
بوده، اما سال‌های اخیر این شور با سایه‌ای از نگرانی همراه شده است؛ 
نگرانی از کاهش ذخایر، بالا رفتن هزینه‌های صید و سردرگمی در 

بازار فروش.

نگرانی‌های صیادان◾
در گناوه هر ساله صدها شناور سبک و سنگین بــرای صید میگو 
سازماندهی می‌شوند. سهم این بندر از صید میگو در استان بوشهر 
قابل‌ توجه بوده و برای صدها خانواده حیاتی است اما بسیاری از 
صیادان با وجود شور آغاز فصل، نگران بازگشت هزینه‌های بالای 

فعالیت هستند.
صیادان گناوه مدعی هستند در حال حاضر هزینه‌ها خیلی بالا رفته، 
قیمت یخ، سوخت، تعمیر موتور و حتی تأمین تور چند برابر شده، اما 

درآمد همچنان ثابت مانده است.
آن‌ها به صید کشتی‌های بزرگ نیز معترض‌اند و می‌گویند: وقتی 
لنج‌های بزرگ بدون نظارت، صید بی‌رویه می‌کنند، چیزی برای ما باقی 

نمی‌ماند و سفره ما را خالی می‌گذارند.
صیادان بوشهری از مسئولان تقاضا دارنــد بــرای منطقی شدن 
قیمت‌ها و هزینه‌ها و کوتاه کردن دست دلالان اقدام مؤثرتری از خود 

نشان دهند.
متأسفانه صیادان سنتی هنوز با مشکلاتی مانند تهیه یخ‌ساز و 

سوخت و از همه مهم‌تر کمبود صید روبه‌رو هستند.
بنا بر گزارش سازمان شیلات در سال‌های گذشته عواملی مانند صید 
بی‌رویه، ورود آلایندگی‌های صنعتی و نفتی به دریا و کاهش برداشت 
میگو از زیستگاه‌های ممنوعه صید میگو؛ سفره صیادان را کوچک‌تر 

کرده است.

صیادانی که دریا را جارو می‌کنند◾

بیشتر افــراد محلی خسارت روش تــرال در صید میگو را یکی از 
مهم‌ترین آسیب‌های موجود به دریا عنوان می‌کنند.

در این راستا گزارش تحقیقات پژوهشکده میگوی کشور حاکی 
از آن است که حدود ۹۰ درصد صید ترال میگو صید ضمنی 
است که از این میزان تنها ۵ درصد ماهیان اقتصادی است، 
۲۰ درصــد ماهیان ریــز و غیرمأکول بــوده و مابقی را هم سایر 
آبزیان نظیر کوسه ماهی، سفره ماهی، خرچنگ، لاک‌پشت 

و... تشکیل می‌دهد.
بر اساس این گزارش پیشنهاد پژوهشکده میگوی کشور بر تعطیلی 

این نوع صید در همه فصول در خلیج فارس است.

ذخایر خلیج فارس در حال کاهش است◾
بر اساس آمارها هزار و 300 شناور شامل قایق و لنج در بوشهر دارای 
پروانه صید آبزیان هستند که می‌توانند در صید میگو فعالیت کنند اما 
به جز این آمار رسمی، افزون بر 4هزار و 500 قایق نیز با مجوز تفریحی 

در این سواحل فعالیت می‌کنند.
اگر چه مرکز تحقیقات علوم شیلات کشور و مرکز تحقیقات میگوی 
کشور اعلام کرده ذخایر خلیج‌ فارس در بوشهر به ‌ویژه به ‌سمت ساحل 
عسلویه در حال کاهش است به همین دلیل از صدور مجوزهای 
صید به صورت بی‌رویه خودداری می‌شود اما متأسفانه برخی از این 
افراد به صورت غیرقانونی دل به دریا می‌زنند تا لقمه نانی برای سفره 

خود تهیه کنند.
خلیج فارس مدت‌هاست بر اثر برداشت بی‌رویه، استفاده از ادوات و 
ابزار مخرب، تخریب زیستگاه‌ها، نبود ‌مدیریت صید، حضور صیادان 
بدون ‌مجوز و تلاش بیش ‌از‌ حد صیادی در کنار آلودگی‌های زیست 
‌محیطی و فعالیت‌های صنعتی از این خوان پرنعمت خالی شده و 

صیادان را با تورهای خالی روبه‌رو کرده است.

گزارش خبری

رتبه نخست کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید به قزوین 
رسید

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت قزوین گفت: موفقیت استان در 
کسب رتبه نخست ارزیابی کارگروه‌های تسهیل و رفع موانع تولید 
کشور نتیجه حمایت‌های استاندار و اعضای کارگروه ستاد تسهیل 

بوده و این نگاه ویژه‌ به صنایع باید استمرار یابد.
محسن رستمی اظهار کرد: این موفقیت در سایه حمایت‌ها و 
پیگیری‌های استاندار محترم و تعامل سازنده اعضای کارگروه 
محقق شده است.وی با اشاره به جایگاه صنعتی استان قزوین 
افزود: قزوین با 3هزار و ۸۱۰ واحد صنعتی دارای پروانه بهره‌برداری و 

سرمایه‌گذاری ۵۸۰ هزار میلیارد ریالی، 5درصد از اشتغال صنعتی 
کشور را به خود اختصاص داده و سهم ۵۸ درصــدی در تولید 

ناخالص داخلی استان دارد.
رستمی با بیان اینکه ۴۰درصــد اشتغال استان قزوین در حوزه 
صنعت، معدن و تجارت تمرکز دارد، به ایرنا گفت: قزوین تنها 

تولیدکننده پوکه آمپول، بزرگ‌ترین تولیدکننده شیشه‌های دارویی 
و بسته‌بندی، تنها تولیدکننده گیربکس دستی و سیستم تهویه 
مطبوع کشور است و این استان با داشتن ۱۲۷ واحد دانش‌بنیان، 
 ۲۰۰ واحــد دارای تحقیق و توسعه و ۶۰ سرمایه‌گذار خارجی از

 ۱۸ کشور، از قطب‌های مهم صنعتی ایران به شمار می‌آید.

 فعالیت ۱۸ شناگاه در ۳۶۰ نقطه پرخطر سواحل گیلان
گیلان     سرپرست دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری گیلان از حضور 
فعال ۷۶۰ ناجی غریق و ۲۰۰ امدادگر هلال ‌احمر در ۳۶۰ نقطه خطرآفرین 

سواحل استان خبر داد و گفت: ۱۸ شناگاه در این نقاط فعال است.
علی فتح‌اللهی با اشاره به اجرای طرح‌های سالم‌سازی دریا و افزایش مسافران 
تابستانی اظهار کرد: با توجه به حضور گسترده گردشگران در سواحل، نیروهای 

نجات غریق و هلال ‌احمر به‌ صورت فعال در این مناطق حضور دارند.
وی افـــزود: ۳۶۰ نقطه خطرآفرین در سواحل شناسایی ‌شــده و از ۲۲ طرح 
سالم‌سازی، ۱۸ طرح به ‌طور کامل فعال بوده و شناگاه‌های جداگانه برای بانوان 

و آقایان در نظر گرفته ‌شده است و از مردم درخواست می‌شود 
صرفاً از این مناطق استفاده و از ورود به نقاط ممنوعه خودداری 
کنند.فتح‌اللهی با اشاره به تفویض اختیار استانداران در قالب 
‌بند ج ماده ۸۳ توسط هیئت ‌وزیران، به مهر گفت: کارگروه ستاد 
ساماندهی گردشگری سواحل فرصت مناسبی برای بهره‌گیری 

از ظرفیت بخش خصوصی و جذب سرمایه‌گذاری فراهم کرده و دبیر این کارگروه؛ 
میراث فرهنگی و گردشگری بوده و تاکنون استقبال خوبی صورت گرفته است.

وی همچنین دربــاره تأخیر در پرداخت حقوق ناجیان غریق افــزود: با وجود 

مــشــکــات مـــالـــی، هــفــتــه گــذشــتــه 
علی‌الحساب ۶ میلیون تومان به ‌حساب 
آن‌ها واریز شده و مابقی حقوق خرداد و 

تیر به ‌زودی پرداخت خواهد شد.
ــر اهــمــیــت  ــ ــا تـــأکـــیـــد ب ــ ــهــی ب ــل ــح‌ال ــت ف
فرهنگ‌سازی در این حوزه بیان کرد: احترام به توصیه‌های ناجیان غریق و تبعیت 
از آن‌ها برای حفظ سلامت جان مردم ضروری است، سواحل همواره در دسترس 

عموم قرار دارد اما بی‌توجهی به هشدارها می‌تواند خطرات جانی داشته باشد.

خبر


